会員各位

(一社)石川県自動車整備振興会

令和６年度「電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習」

                                                    開催について

みだしの講習を下記のとおり開催しますのでご案内致します。電子制御装置の認証を取得

した事業場で、整備主任者に選任される方に必要な講習になります。

今年度も、「実習」と「学科・試問」を同日に行います。受講をご希望の方は下記をご確

認の上、提出書類を申込期間中に振興会に提出してください。 尚、会場には定員がありま

すので、先着順にて受付致します。

記

1. 試問を受けるには

学科・実習の両方を受講した方が試問を受けることが出来ます。

※学科：試問の直前に行います

※実習：試問日の午前中に講習を行います。

尚、過去に以下の講習のいずれかを受講した方は受講不要です。

・電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習の実習（ADAS 講習）

・メーカー等の支局長認定講習機関が行う実技講習

2. 研修費

  ・学科・試問のみ ………… 無料

・実習を受講される方

・振興会会員    ３,５００円

・準会員(車体協、電装組合員) ５,２５０円

・振興会会員外        ７,０００円    （全て税込）

  ※実習当日に現金にて徴収致します。

学科・試問のみの受講の方はテキストのダウンロードが必要となります。

当会 HP にてダウンロードしてご持参ください。振興会 HP（https://www.jssnet.ne.jp）

※URL にアクセスし、そのまま下にスクロール

「電子制御装置整備の整備主任者等取得講習テキスト」をダウンロード（掲載日：2021 年 4 月 6 日）

https://www.jssnet.ne.jp/

3.  提出書類・計４枚（実習受講済みの方は５枚）

1. 電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習申込書

2. 電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講申請書 （学科・試問）

3. 電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講票（修了証）

  （１～３は当案内に添付されております。）

4.  自動車整備士合格証の写し

5.  既に実習を受講されている方は以下の書類を添付

・「電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 実習受講証」の写し

・メーカー等の支局長認定講習機関）が行う実習受講証の写し

4．日程及び申込期間

回
開 催 日

（申込期間）
実  習 学  科 試  問

第１回
令和 6年  7月 9日(火)

（申込期間 6月 10日～7月 2日）

9:00

～12:00

13:30

～14:30

15:00

～15:30

第２回
令和 6年  7月 10日(水)

（申込期間 6月 10日～7月 2日）

第３回
令和 6年  9月 27日(金)

（申込期間 8月 27日～9月 20日）

第４回
令和 6年 12月 24日(火)

（申込期間 11月 25日～12月 17日）

※申込期間外での受付は致しません。        各回定員 30 人

FAX での申し込みは受付致しません

5. 開催場所

 「石川県自動車会館」内 研修室、実習室

住所：石川県金沢市直江東 1 丁目 2 番地

ADAS 講習（実習）

を申込の方のみ

電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習申込書

希望する講習に〇をつけてください

開 催 日
実習

９：00～12：00

学科・試問

13：30～15：30

令和 6年  7月 9 日(火)

（申込期間 6月 10日～7月 2 日）

令和 6年  7月 10 日(水)

（申込期間 6月 10日～7月 2 日）

令和 6年  9月 27 日(金)

（申込期間 8月 27日～9月 20 日）

令和 6年 12月 24 日(火)

（申込期間11月25日～12月17日）

・受講者名             (携帯   -       -        )

・生年月日（和暦）  昭和 ・ 平成   年    月    日

・自動車整備士資格種類及び合格番号  （例：北陸信越二か 第〇〇〇〇号）

・認証番号               （認証取得事業所のみ記入）

・事業場名

・住所

・事業場 TEL             FAX

★★★必ず以下の書類を添付してください★★★

□ 自動車整備士合格証の写し

□ 実習受講済みの方は実習受講証の写し

□ 電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講申請書 （学科・試問）

□ 電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講票（修了証）

※受講申請書（学科・試問）・受講票（修了証）は次頁にあります➤

別添１

様式第 1 号

電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講申請書
【学科 ・ 試問 ・ 再試問】

石川運輸支局長 殿

提出年月日（和暦）     年  月  日

再提出年月日（和暦）     年  月  日

道路運送車両法施行規則第 57 条第 7 号及び第 62 条の 2 の 2 第 1 項第 7 号に掲げる
講習（電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習）の受講を申請します。

氏名  電話番号      －      －

住所
〒

生年月日（和暦）

    ．     ．

整備士の種類
種類 合格年月日（和暦） 合格番号

 年   月   日      第     号

受講内容
該当に○

１．学科 ２．試問 ３．再試問

受講希望

日時（和暦）

第１

希望
年   月   日

第   回
第１

希望
年   月   日

第   回
第１

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回

学科受講状況

該当に○

１．未受講

２．受講済み

実習受講状況

該当に○

１．未受講

２．受講済み

① 受付期間内に申請すること。なお、記載内容に虚偽があった場合には、受講を取り消します。

② 記載内容を修正する場合には、修正印を押印の上、記載すること。

③ 自動車整備士資格の取得を証明する書面の写しを添付すること。

④ 学科又は実習の講習が修了している場合、証明する書面の写しを添付すること。

⑤ 受講希望日時は、申請先の運輸支局等が公表した実施日を記載すること。

受講番号                  第                    号

証明写真欄 【証明写真について】  受付印

受講票と同じ写真
を貼付すること

○ 最近 1 年以内の上半身脱帽（宗教上又

は医療上の理由により顔の輪郭を識

別することができる範囲内において頭

部を布等で覆う者である場合を除く）の

もの

○ 印刷写真の場合は、大きさは縦 4cm×

横 3cm とし、裏面に「氏名」を記載し、

のりをつけて貼付すること

○ デジタル写真の場合は、 解像度は

600×450 pixel 以上とする

点線内は、記載しないこと

別添２

様式第 1 号

電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講票（修了証）
証明写真欄 【証明写真について】

（ふりがな）

氏名

（              ）

○ 最近 1 年以内の上半身脱帽（宗教上

又は医療上の理由により顔の輪郭を

識別することができる範囲内において

頭部を布等で覆う者である場合を除

く）のもの

○ 印 刷 写 真 の 場 合 は 、 大 き さ は 縦

4cm×横 3cm とし、裏面に「氏名」を記

載し、のりをつけて貼付すること

○ デジタル写真の場合は、解像度は

600×450 pixel 以上とする

生年月日

（和暦）
    年   月  日

整備士の

種類と番号

―――――――――――― 以降は、記載しないこと ――――――――――――

受講番号                第               号

学科実施日 試問実施日 再試問実施日

  年  月  日

第  回

  年  月  日

第  回

年  月  日

第  回

□再試問あり □再試問なし

学科受講欄 実習受講欄

道路運送車両法施行規則第 57条第 7号及び第 62 条の 2の 2 第 1項第 7号
に規定する講習（電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習）を修了し
たことを証します。

石川運輸支局長

修了欄

別添１

様式第 1 号

電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講申請書
【学科 ・ 試問 ・ 再試問】

石川運輸支局長 殿

提出年月日（和暦）     年  月  日

再提出年月日（和暦）     年  月  日

道路運送車両法施行規則第 57 条第 7 号及び第 62 条の 2 の 2 第 1 項第 7 号に掲げる
講習（電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習）の受講を申請します。

氏名 石川 太朗    電話番号  ０７６－２０８－６０００

住所
〒９２０－８２１３

石川県金沢市直江東１丁目１番

生年月日（和暦）

昭和○○． △．□□

整備士の種類
種類 合格年月日（和暦） 合格番号

二級ガソリン自動車整備士 平成１５年▲月■■日 北陸信越二か第●●●●号

受講内容
該当に○

１．学科 ２．試問 ３．再試問

受講希望

日時（和暦）

第１

希望
６年   ７月 ９日

第  １回
第１

希望
６年   ７月 ９日

第  １回
第１

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回
第２

希望
年   月   日

第   回

学科受講状況

該当に○

１．未受講

２．受講済み

実習受講状況

該当に○

１．未受講

２．受講済み

① 受付期間内に申請すること。なお、記載内容に虚偽があった場合には、受講を取り消します。

② 記載内容を修正する場合には、修正印を押印の上、記載すること。

③ 自動車整備士資格の取得を証明する書面の写しを添付すること。

④ 学科又は実習の講習が修了している場合、証明する書面の写しを添付すること。

⑤ 受講希望日時は、申請先の運輸支局等が公表した実施日を記載すること。

受講番号                  第                    号

証明写真欄 【証明写真について】  受付印

受講票と同じ写真
を貼付すること

○ 最近 1 年以内の上半身脱帽（宗教上又

は医療上の理由により顔の輪郭を識

別することができる範囲内において頭

部を布等で覆う者である場合を除く）の

もの

○ 印刷写真の場合は、大きさは縦 4cm×

横 3cm とし、裏面に「氏名」を記載し、

のりをつけて貼付すること

○ デジタル写真の場合は、 解像度は

600×450 pixel 以上とする

点線内は、記載しないこと

○をつけてください。

提出日は、未記入でも可

試問を受ける実施日と実

施回を記入。

支局からの連絡がない場

合は第１希望となりま

未受講の方は試問の

申し込みは出来ません。

（当日受講を除く。）

学科の受講日を記載してくださ

い。

受講票を同じ写真を貼付。

写真は、裏面に「氏名」を記載

し、のりをつけて貼付すること

別添２

様式第 1 号

電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習 受講票（修了証）
証明写真欄 【証明写真について】

（ふりがな）

氏名

（ いしかわ たろう ）

石川 太郎
○ 最近 1 年以内の上半身脱帽（宗教上

又は医療上の理由により顔の輪郭を

識別することができる範囲内において

頭部を布等で覆う者である場合を除

く）のもの

○ 印 刷 写 真 の 場 合 は 、 大 き さ は 縦

4cm×横 3cm とし、裏面に「氏名」を記

載し、のりをつけて貼付すること

○ デジタル写真の場合は、解像度は

600×450 pixel 以上とする

生年月日

（和暦）
 昭和○○年 △月□□日

整備士の

種類と番号

二級ガソリン自動車整備士

北陸信越二か第●●●●号

―――――――――――― 以降は、記載しないこと ――――――――――――

受講番号                第                      号

学科実施日 試問実施日 再試問実施日

 年  月  日

第  回

 年  月  日

第  回

年  月  日

第  回

□再試問あり □再試問なし

学科受講欄 実習受講欄

道路運送車両法施行規則第 57条第 7号及び第 62 条の 2の 2 第 1項第 7号
に規定する講習（電子制御装置整備の整備主任者等資格取得講習）を修了し
たことを証します。

石川運輸支局長

 修了欄

申請書を同じ写真を貼付。

写真は、裏面に「氏名」を記載

し、のりをつけて貼付すること。

正しく記載しましょう。

和暦で記載

すること。